
 

    MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUINOCAY  
“Año de la Recuperación y Consolidación 

de la Economía Peruana” 

 
                              Plaza de Armas S/N Quinocay, Provincia de Yauyos, Región Lima 

                                                           Email: muniquinocay@gmail.com  

 

DECRETO DE ALCALDÍA Nº 001-2025-AL/MDQ 

Quinocay, 21 de mayo de 2025. 

LA ALCALDESA DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUINOCAY – YAUYOS 

VISTOS: 

El Memorando Nº 116-2025-PAH-GM/MDQ de fecha 21 de mayo de 2025 de la Gerencia 
Municipal; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, modificada por la Ley Nº 27680, 

establece que las Municipalidades Provinciales y Distritales son órganos de Gobierno Local que 

tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, 

concordante con el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de 

Municipalidades; 

Que, el numeral 17.1 del artículo 17° de la Ley Nº 27783, Ley de Bases de la 

Descentralización establece que, los gobiernos regionales y locales están obligados a promover 

la participación ciudadana en la formulación, debate y concertación de sus planes de desarrollo y 

presupuestos, y en la gestión pública. Para este efecto deberán garantizar el acceso de todos los 

ciudadanos a la información pública, con las excepciones que señala la ley, así como la 

conformación y funcionamiento de espacios y mecanismos de consulta, concertación, control, 

evaluación y rendición de cuentas; 

Que, el artículo 2° de la Ley Nº 31433 - Ley que modifica la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica 

de Municipalidades, y la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, respecto a las 

atribuciones y responsabilidades de concejos municipales y consejos regionales, para fortalecer 

el ejercicio de su función de fiscalización, incorpora el artículo 119-A a la Ley Orgánica de 

Municipalidades, estableciendo que, las audiencias públicas constituyen mecanismos de rendición 

de cuentas, cuyo objetivo es dar a conocer la gestión del gobierno local, tanto en los aspectos 

presupuestales, como también en los referidos a los logros de la gestión y las dificultades que 

impidieron el cumplimiento de compromisos. Los gobiernos locales realizan como mínimo dos 

audiencias públicas municipales al año, una en mayo y la otra en setiembre, con la finalidad de 

evaluar la ejecución presupuestal y examinar la perspectiva de la institución con proyección al 

cierre del año fiscal; 
 

Que, mediante la Resolución de Secretaría de Descentralización Nº  015-2024-PCM/SD, 

se aprueba el “Instrumento Técnico Orientador para el desarrollo de audiencias públicas de 

rendición de cuentas de gobiernos regionales y gobiernos locales”, el mismo que, tiene como 

mailto:muniquinocay@gmail.com


 

    MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE QUINOCAY  
“Año de la Recuperación y Consolidación 

de la Economía Peruana” 

 
                              Plaza de Armas S/N Quinocay, Provincia de Yauyos, Región Lima 

                                                           Email: muniquinocay@gmail.com  

 

objetivo brindar pautas y orientaciones concretas que contribuyan a que los gobiernos regionales 

y gobiernos locales desarrollen las audiencias públicas de rendición de cuentas, brindando 

información de calidad en base a sus planes de desarrollo concertado, respetando la autonomía 

de los gobiernos descentralizados; 

 
Que, de conformidad con lo establecido en el artículo 39° de la Ley N° 27972 - Ley 

Orgánica de Municipalidades y modificatorias, el Alcalde ejerce las funciones ejecutivas de 

gobierno señaladas en la Ley antes mencionada mediante Decretos de Alcaldía; 

 
Que, de acuerdo al artículo 42° de la norma legal antes referida, los Decretos de Alcaldía 

establecen las normas reglamentarias y de aplicación de las Ordenanzas, sancionan los 

procedimientos necesarios para la correcta y eficiente administración municipal y resuelven o 

regulan asuntos de orden general y de interés para el vecindario, que no sean de competencia del 

Concejo Municipal; Que, en atención a los considerandos antes glosados, correspondería que se 

emita el Decreto de Alcaldía propuesto, con la finalidad de dar cumplimento a la normativa legal 

vigente; 

Estando a lo expuesto, contando con los vistos de la Gerencia Municipal, y en uso de las facultades 

otorgadas en el numeral 6) del artículo 20º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO.- CONVOCAR a la Primera Audiencia Pública de Rendición de Cuentas 

del año 2025, la cual se realizará el día viernes 30 de mayo de 2025, a las 11:30 a.m., en el 

Auditorio Municipal, distrito de Quinocay, Yauyos. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR a la Gerencia Municipal, a la Secretaría General, y las 

demás Unidades Orgánicas de la Municipalidad Distrital de Quinocay, el debido cumplimiento del 

presente Decreto de Alcaldía. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER la publicación de la presente resolución en el Portal 

institucional de la Municipalidad Distrital de Quinocay - Yauyos. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

mailto:muniquinocay@gmail.com

		52654669726d6120504446312e36
	2025-05-26T19:32:30+0430
	skyga:DESKTOP-19G5TMB:192.168.1.49:C82158955D80:ReFirmaPDF1.6
	CALIXTO PICCINI Gaby Yuliza FAU 20195570141 soft b58920e55a28bc75b8753ee1bcbdcc4c8410deac
	Soy el autor del documento




